Cronograma de Defesa Oral do Currículo e do Projeto de Pesquisa de Mestrado

Programa de Pós-graduação em Arquitetura, Urbanismo e Paisagismo – PPGAUP Edital 65/2024/PRPGP – 1ª janela de seleção

(atualização 26/02/2025)

A Comissão de Seleção ao Edital 65/2024 – 2ª janela de seleção, designada pela Portaria CT/UFSM nº 19/2025/CT, torna público aos(às) candidatos(as) inscritos(as) o
cronograma para a etapa avaliativa de Defesa Oral do Currículo e do Projeto de Pesquisa.

Planejamento, Projeto e Fundamentos do Ambiente Construído:

Candidato(a) Nº Inscrição Data Horário Prováveis Avaliadores(as) Link Webconferência

PEDRO ERNESTO SILVA LAMEIRA 2794 06/03/2025 14h e 30min Josicler Orbem Alberton /Carolina Iuva de Mello https://meet.google.com/ckk-zucu-imd

SAMARA BAGGIOTTO 2551 06/03/2025 14horas Josicler Orbem Alberton /Carolina Iuva de Mello https://meet.google.com/tao-jzqp-tim

Linha de Pesquisa: Tecnologias e Sustentabilidade do Ambiente Construído:

Candidato(a) Nº Inscrição Data Horário Prováveis Avaliadores(as) Link Webconferência

ALESSANDRA ANDRESSA BLUM 2641 28/02/2024 14h Olavo Avalone Neto / Mario Fernando de Mello https://meet.google.com/sib-ocpf-xkq

AMANDA ALVES DA SILVA 2798 28/02/2024 14hs Vanessa Goulart Dornéles / Giane de Campos Grigoletti https://meet.google.com/net-exzc-yaz

GUILHERME PÓVOA MORGENTAL 2774 10/03/2025 10h15min Minéia Johann Scherer / Giane de Campos Grigoletti https://meet.google.com/nxd-wpdn-cqq

INTIZAR HUSSAIN 2545 28/02/2024 14h45min Olavo Avalone Neto / Felipe Caleffi meet.google.com/hba-fjem-xxr

LUÍSA XAVIER PAIRÉ 2835 10/03/2025 15h Isis Portolan dos Santos / Giane de Campos Grigoletti https://meet.google.com/rhr-suxw-vae

MARIA GIOVANNA TORQUATO FAUSTINO 2802 27/02/2025 15h30min Felipe Luis Palombini / Ronaldo https://meet.google.com/tcp-gofu-xsd

MATHEUS MORENO DOS SANTOS CAMARGO 2817 27/02/2025 14h30min Felipe Luis Palombini / Mariana Kuhl Cidade https://meet.google.com/xsr-tadn-qdy

RAFAELA SAVIAN DE OLIVEIRA 2777 27/02/2025 15h Felipe Luis Palombini / Mariana Kuhl Cidade https://meet.google.com/npb-yror-gmv

SIMONE NARDI 2744 10/03/2025 11h Minéia Johann Scherer / Giane de Campos Grigoletti https://meet.google.com/nxd-wpdn-cqq

THAÍS FERREIRA DA SILVA 2726 10/03/2025 15h30min Isis Portolan dos Santos / Giane de Campos Grigoletti https://meet.google.com/rhr-suxw-vae

Este cronograma será atualizado a qualquer momento com os demais candidatos(as).

A Defesa Oral, currículo e projeto de pesquisa, consiste na apresentação para uma banca de avaliação composta pelo mínimo dois docentes da linha de pesquisa da inscrição
efetuada conforme descrito no item 5.4 do Edital do PPGAUP.

A defesa oral ocorrerá por webconferência e será gravada. O(a) candidato(a) deverá acessar a sala do Google Meet no horário (horário de Brasília) no link disponibilizado.
Cada candidato(a) terá até 10(dez) minutos para a sua apresentação, não sendo permitido o uso de qualquer recurso audiovisual durante a sua apresentação. A banca de avaliação
terá até 10 (dez) minutos para as arguições e ao candidato(a) será dado tempo para resposta estipulado pela banca de avaliação. Ao(à) candidato(a) que não comparecer à defesa
oral será concedida a nota zero na etapa.

A avaliação da defesa oral, seguirá os critérios avaliativos dispostos pela Ficha de Avaliação de Defesa Oral do Currículo e do Projeto de Pesquisa.

Santa Maria, 26 de fevereiro de 2025.

https://meet.google.com/ckk-zucu-imd
https://meet.google.com/tao-jzqp-tim
https://meet.google.com/net-exzc-yaz
https://meet.google.com/nxd-wpdn-cqq
http://meet.google.com/hba-fjem-xxr
https://meet.google.com/rhr-suxw-vae
https://meet.google.com/tcp-gofu-xsd
https://meet.google.com/xsr-tadn-qdy?hs=122&authuser=0
https://meet.google.com/npb-yror-gmv
https://meet.google.com/nxd-wpdn-cqq
https://meet.google.com/rhr-suxw-vae
https://www.ufsm.br/app/uploads/sites/345/2024/09/MEST_ARQUIT_065_2024.pdf
https://www.ufsm.br/app/uploads/sites/528/2024/09/Ficha-de-Avaliacao-de-Defesa-Oral-de-Curriculo-e-de-projeto-de-pesquisa-PPGAUP.docx